
Úloha  ambulantních 
pneumologů

Prim. MUDr. Ivana Čierná Peterová

TK ke Světovému dni rakoviny plic

21.7.2022 Galerie Café Louvre ,Národní 22,Praha1



Zařazení pacienta do preventivního 
programu
� Potvrzení vstupních kritérií

• Věk: 55–74let                                                

• Kuřák 20 balíčkoroků

• Potvrzení setrvání v projektu 5let

Vyloučení výstupních kritérií

� Vyloučení komorbidit, které limitují 5 leté přežití



Algoritmus programu



Koordinátor celého programu
� 1. kontakt:  vyšetření pacienta

podpis Informovaného souhlasu

vyplnění dotazníku

intervence k odvykání kouření

vystavení žádanky a odeslání na Low dose CT( akreditované RTG pracoviště)

� 2. kontakt:  sdělení výsledku vyšetření

� 3. kontakt:  následující dle programu    



Výsledky CT vyšetření a další postup

Negativní nález   - nádor neprokázán
- kontroly 1. 3. a 5. rok 

Neurčitý nález    - z hlediska nádoru nejisté       
- kontrola v kratším intervalu
- další postup podle jejího výsledku

Pozitivní nález     - vysoké podezření nebo jistý nádor
- multidisciplinárním tým 
- další diagnostika, léčba



Pneumolog  koordinátor a  garant  programu
� Kde nás najdete  www.pneumologie.cz

Najděte si svého pneumologa

� Jaké informace a kde získáte?
https://PrevenceProPlice.cz

� Zaměření na lékaře kolegy 
www.mzcr.cz/cvspneumoonkochirurgicke-pece.

� Zaměření na pacienty
COPN (pacientská organizace)     

http://www.pneumologie.cz/


Český občanský spolek proti plicním nemocem
založen r. 2000, zapsaná pacientská organizace podle § 113f odst. 
5 zákona č. 372/2011 Sb. v seznamu MZ ČR
- nabízí informace, poradenství a pomoc veřejnosti a nemocným 
se všemi závažnými chronickými plicními nemocemi, pořádá 
besedy a semináře;
- Program časného záchytu rakoviny plic – spolupráce s ČPFS, 
ÚZIS a SZÚ, informování co nejširší veřejnosti;
- Světový den CHOPN – přednáškový den pro odborníky i laiky, 
podle epidemiologické situace spirometrie pro veřejnost v 
obchodních centrech;
- spolupráce s Hlasem onkologického pacienta

e



www.copn.cz
info@copn.cz 
www.facebook.com/copn.cz



Děkuji za pozornost


